
 
SEKCIA VEREJNÉHO OBSTARÁVANIA 

odbor realizácie verejného obstarávania 

Pribinova 2, 812 72 Bratislava 

 

Strana 1 z 4 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

Všetkým záujemcom 

 
 
 
 

Váš list číslo/zo dňa Naše číslo Vybavuje/linka Bratislava 
 
 

SVO-RVO1-2025/000965- 003 Ing. Sylvia Pavlíková/44574 
 

26.11.2025 

 
Vec:  
Vysvetlenie č. 1   

 
Verejný obstarávateľ Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky realizuje konkrétnu zákazku na predmet 

„Zabezpečenie dodávky elektrickej energie na rok 2026.“ (ID zákazky v IS JOSEPHINE 72337) a to s použitím 
dynamického nákupného systému s názvom „Zabezpečenie nákupu, dodávky a distribúcie elektriny a plynu DNS“ 
zriadeného na základe oznámenia o vyhlásení verejného obstarávania zverejneného v Úradnom vestníku EÚ 2021/S 
201-522378a vo Vestníku verejného obstarávania č. 234/20214 7144 - MUT (ID DNS v IS JOSEPHINE 21754) (ďalej 
len „DNS). 
 

Na základe žiadosti o vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky verejný obstarávateľ v 
súlade s §  48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov (ďalej len „zákon o verejnom obstarávaní“) poskytuje nasledovné vysvetlenie informácií 
potrebných na vypracovanie ponuky: 
 
Otázka č. 1: 
žiadame Vás o poskytnutie diagramu odberu (hodinový alebo 15-minútový profil) za 12 po sebe idúcich mesiacov pre 
odberné miesta s priebehovým meraním (typ merania A). Týmito údajmi disponuje odberateľ, aktuálny dodávateľ a 
prevádzkovateľ distribučnej siete. Neposkytnutím týchto údajov nie je možné presné nacenenie a zároveň je 
aktuálnemu dodávateľovi poskytnutá výhoda oproti ostatným uchádzačom, čo bude považované za diskriminačný 
prístup (§10 ods. 2 Zákona č. 343/2015 Z.z.). Hodinový priebeh spotrieb má vplyv na cenu odchýlky a diagramu 
spotreby, čo sú zložky ceny, ktoré musí dodávateľ zahrnúť do súťažnej ceny. 
 
Odpoveď č. 1 
Verejný obstarávateľ ako centrálna organizácia nedisponuje požadovanými údajmi a z uvedeného dôvodu 
nepristupuje k doplneniu súťažných podkladov v rozsahu požiadavky na poskytnutie historických priebehov 
spotreby. Tento údaj nie je potrebný k stanoveniu ceny za účelom predloženia ponuky. Požadovaný údaj  nie 
je súčasťou bežnej fakturácie odberateľov a nie je dostupný ani na elektronickom portáli dodávateľa. Pre 
stanovenie cenovej ponuky môže záujemca vychádzať z predpokladaného objemu odberu pre jednotlivé časti. 
 
Otázka č.2 
Žiadame Vás o doplnenie do zmluvy tolerancie odberu nasledovne: 
Pri nedodržaní tolerancie plánovaného ročného odberu 80-120% elektrickej energie odberateľ doplatí neodobraté 
množstvo až do výšky 80% plánovaného ročného objemu. Na výpočet tejto hodnoty sa použije vysúťažená cena 
navýšená o 8 € za MWh a táto sa vynásobí množstvom neodobranej elektrickej energie. 
Pri prekročení plánovaného ročného odberu nad 120% odberateľ doplatí odobrané množstvo nad 120% plánovaného 
ročného odberu. Cena za každú MWh odberu prevyšujúcu 120% plánovaného ročného objemu sa stanoví ako 
priemerná ročná spotová cena elektrickej energie uvedená na portáli OKTE (https://www.okte.sk), ktorá bude 
vynásobená koeficientom 1,15. 
 

https://www.okte.sk/


2 
 

Odpoveď č. 2 
Verejný obstarávateľ nepristupuje k úprave obchodných podmienok. 
Zmluva podľa súťažných podkladov pracuje výlučne so skutočne odobratým množstvom elektriny, bez záväzku 
Objednávateľa odobrať minimálne množstvo počas zmluvného obdobia. Zavedenie povinnosti uhrádzať neodobraté 
alebo nadodbraté množstvo by znamenalo zaviazanie verejného obstarávateľa k odberu minimálneho objemu, čím by 
sa eliminovala možnosť dosahovať úspory a realizovať opatrenia na zníženie spotreby. Z uvedeného dôvodu verejný 
obstarávateľ nepristupuje k doplneniu tolerancie odberu ani mechanizmu sankcií za neodoberanie určitého množstva 
energie. 
 
Otázka č. 3 
v rámci Výzvy na predkladanie ponúk a zmluvných podmienok žiadame: 
Stanoviť tolerančné pásma v prípade prekročenia/nedočerpania z dohodnutého odberu: 
- prekročenie: max. 115% 
- nedočerpanie: min. 90% 
V prípade prekročenie/nedočerpania odberu mimo tolerančných pásiem žiadame stanoviť sankciu vo výške 29 €/MWh. 
 
Odpoveď č. 3 
Verejný obstarávateľ nepristupuje k úprave obchodných podmienok. Odpoveď na otázku je totožná s odpoveďou č.2 
tohto vysvetlenia. 
 
Otázka č. 4 
Žiadame skrátiť lehotu viazanosti ponúk do 10.12.2025 (posledný deň na zmenu dodávateľa). 
Lehota určená MV je neprimerane dlhá a dodávateľ (vzhľadom na súťažné kritérium, ktorým je cena za 1 MWh) musí 
premietnuť riziko do ceny (nevýhoda pre MV). 
 
Odpoveď č. 4 
Verejný obstarávateľ nepristupuje k úprave lehoty viazanosti ponúk. Lehota je stanovená v súlade so zákonom 
343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní. 
 
Otázka č. 5 
Žiadame o zaslanie odberových profilov (diagramov) za 12 mesiacov pre OM s priebehovým meraním, ktoré sú 
potrebné pre korektné vypracovanie cenovej ponuky. 
 
Odpoveď č. 5 
Odpoveď na otázku je totožná s odpoveďou č.1 tohto vysvetlenia. 
 
Otázka č. 6 
Žiadame o určenie výšky preddavkov. Navrhujeme 85%. 
 
Odpoveď č. 6 
Verejný obstarávateľ aktualizoval prílohu č. 6 zmluvy v ktorej je upresnenie informácií týkajúcich sa preddavkov. 
 
Otázka č. 7 
Dobrý deň, v zmluve o dodávke elektrickej energie sa nespomína tolerančné pásmo za prečerpanie alebo 
nedočerpanie vysúťaženého množstva elektrickej energie. prosím uviesť v hodnoty v percentách. 
 
Odpoveď č. 7 
Odpoveď na otázku je totožná s odpoveďou č.2 tohto vysvetlenia 
 
Otázka č. 8 
Žiadame doplniť súťažné podklady o profilové dáta (15min. intervalové dáta) za rok 2024 za odberné miesta typu A. 
 
Odpoveď č. 8 
Odpoveď na otázku je totožná s odpoveďou č.1 tohto vysvetlenia. 
 



3 
 

Otázka č. 9 
V SP 1.9 - Opis predmetu zakazky_elektrina r. 2026_9 cast.pdf (Univerzitná nemocnica - Nemocnica svätého Michala) 
je uvedené obdobie od 01.03.2026 - 28.02.2026 , predpokladaný objem 4 380 MWh. 
V SP 2.9_Predpokladaný objem odberu a zoznam odberných miest _elektrina r. 2026_9 cast.docx (Univerzitná 
nemocnica - Nemocnica svätého Michala) je uvedené iné obdobie, a to od 01.01.2026 - 31.12.2026, čo znamená 
nesúlad období. 
 
Odpoveď č. 9 
Z dôvodu administratívneho pochybenia bolo v prílohe č.2.9 uvedené nesprávne obdobie odberu. Platné obdobie je 
01.03.2026 - 28.02.2027. Verejný obstarávateľ týmto aktualizuje dátum v prílohe 2.9 pre časť 9 Univerzitná 
nemocnica – Nemocnica svätého Michala. 
 
Otázka č. 10 
Nesedí súčet v stĺpci Predpoklad. objem odberu (kWh) : 
Lazaretská 14, 811 08 Bratislava = 30 800 000 
Lazaretská 8, 811 08 Bratislava = 0 
Cintorínska 3, 811 08 Bratislava = 550 000 
Murgašova 1, 040 01 Košice = 750 000 
SPOLU = 32 100 000 
V tabuľke je uvedený súčet = 4 380 000 
 
Odpoveď č. 10 
Z dôvodu administratívneho pochybenia bol v prílohe č. 2.9 uvedený nesprávny údaj pri odbernom mieste 
Lazaretská 14.  Platný údaj je 3 080 000 kWh, (3 080 MWh). Verejný obstarávateľ týmto aktualizuje predpokladaný 
objem v prílohe 2.9 pre časť 9 Univerzitná nemocnica – Nemocnica svätého Michala pre Lazaretskú 14.  
 
Otázka č. 11 
Je skutočne predpokladaný nulový odber na Lazaretská 8, 811 08 Bratislava ? 
 
Odpoveď č.11 
Áno, verejný obstarávateľ potvrdzuje, že pre odberné miesto Lazaretská 8 v Bratislave je predpokladaný nulový odber. 
 
Otázka č. 12 
V návrhu Zmluvy o dodávke elektriny nie je uvedené vyhodnotenie zmluvne dohodnutého množstva. 
Žiadame doplniť text: 
Vyhodnotenie 
Odberateľ sa zaväzuje odobrať od Dodávateľa zmluvné množstvo elektriny (ďalej len „SZM“) uvedené v Prílohe xxx 
tejto Zmluvy podľa Vyhodnocovacieho obdobia. 
Počas Vyhodnocovacieho obdobia má Dodávateľ právo vyhodnotiť skutočne odobraté množstvo elektriny a SZM 
spôsobom uvedeným v tomto bode Prílohy. V prípade, že Odberateľ neodoberie aspoň 90 % SZM (SZMmin) v 
príslušnom Vyhodnocovacom období, je Dodávateľ oprávnený po vykonaní vyhodnotenia zvýšiť cenu za každú 
odobratú MWh až o výšku určenú ako: 
 
ZC= (K ×( SZMmin - X ) ) / X [EUR/MWh] 
kde; 
ZC – je maximálne zvýšenie ceny za skutočne odobraté množstvo elektriny v príslušnom Vyhodnocovacom období v 
EUR/MWh, 
K – je 2-násobok priemeru mesačných spotových cien daného Vyhodnocovacieho obdobia, vypočítaných z cien 
všetkých obchodných periód, ocenených cenou na dennom trhu SR organizovanom spoločnosťou OKTE a.s.. Ceny 
sú pravidelne zverejňované na internetovej stránke OKTE a.s., pričom ako podklad pre výpočet sa použijú ceny 
uvedené v mesačných správach o dennom trhu (Mesačná správa o DT) z adresy https://okte.sk/sk/kratkodoby-
trh/zverejnenie-udajov/mesacna-sprava-o-dt/, 
X – je skutočne odobraté množstvo elektriny v príslušnom Vyhodnocovacom období v MWh, pričom minimálna hodnota 
X je 1. 

https://okte.sk/sk/kratkodoby-trh/zverejnenie-udajov/mesacna-sprava-o-dt/
https://okte.sk/sk/kratkodoby-trh/zverejnenie-udajov/mesacna-sprava-o-dt/


4 
 

 
V prípade, ak Odberateľ neodoberie žiadnu MWh v príslušnom Vyhodnocovacom období, je Dodávateľ oprávnený po 
vykonaní vyhodnotenia vyfakturovať Odberateľovi platbu vypočítanú ako súčin hodnoty SZMmin v danom 
Vyhodnocovacom období a koeficientu K. 
 
V prípade, že sa umiestnenie príslušných hodnôt denného trhu zmení, resp. sa zmení názov Mesačnej správy o DT, 
Dodávateľ pre stanovenie ceny použije príslušné hodnoty zo zodpovedajúceho dostupného umiestnenia. 
V prípade, ak kumulovaný skutočný odber elektriny Odberateľa počas Vyhodnocovacieho obdobia presiahne 110 % 
SZM (SZMmax), Dodávateľ je oprávnený zvýšiť cenu za každú MWh odobratú v príslušnom fakturačnom období nad 
SZMmax o 1,5-násobok priemernej mesačnej spotovej ceny, ktorá je pre každú obchodnú periódu každého dňa 
daného mesiaca ocenená cenou elektriny na dennom trhu SR organizovanom spoločnosťou OKTE, a.s. Ceny sú 
pravidelne zverejňované na internetovej stránke OKTE a.s., pričom ako podklad pre výpočet sa použijú ceny uvedené 
v mesačných správach o dennom trhu (Mesačná správa o DT) z adresy https://okte.sk/sk/kratkodoby-trh/zverejnenie-
udajov/mesacna-sprava-o-dt/. 
V prípade, že sa umiestnenie príslušných hodnôt denného trhu zmení, resp. sa zmení názov Mesačnej správy o DT, 
Dodávateľ pre stanovenie ceny použije príslušné hodnoty zo zodpovedajúceho dostupného umiestnenia. 
V prípade predčasného ukončenia Zmluvy pred riadnym uplynutím termínu jej trvania, je Dodávateľ oprávnený 
vyhodnotiť odber bezprostredne po ukončení Zmluvy spôsobom uvedeným v tomto článku za celé obdobie trvania 
Zmluvy. 
 
Odpoveď č. 12 
Verejný obstarávateľ nepristupuje k úprave obchodných podmienok. Odpoveď na otázku je totožná s odpoveďou č.2 
tohto vysvetlenia. 
 
Otázka č. 13 
Žiadame doplniť textáciu : 
Odberateľ má právo požiadať Dodávateľa o dodávky elektriny do ďalšieho OM, ktoré nie je uvedené v Prílohe č. 1 tejto 
Zmluvy. Na podmienkach dodávky elektriny do takéhoto ďalšieho OM sa Zmluvné strany dohodnú formou písomného 
dodatku k tejto Zmluve. V prípade akejkoľvek zmeny Zmluvy súvisiacej so zmenou zmluvných množstiev existujúcich 
OM alebo pripojením nových OM si Odberateľ s Dodávateľom dohodne spôsob ocenenia pre príslušné OM ako aj 
spôsob vyhodnotenia množstiev. 
 
Odpoveď č. 13 
Verejný obstarávateľ má uvedené právo v prípade potreby (napr. získanie nového objektu, predaj objektu) určiť aj 
ďalšie Odberné miesto, resp. zrušiť Odberné miesto podľa svojich aktuálnych potrieb, a to na základe písomného 
dodatku k Zmluve“. Tieto informácie sú uvedené v článku 3 bod 21 zmluvy. 
 
S pozdravom 
 

 
 

..................................................... 
Ing. Branislav Chlebana 

generálny riaditeľ sekcie verejného obstarávania 
MV SR 

https://okte.sk/sk/kratkodoby-trh/zverejnenie-udajov/mesacna-sprava-o-dt/
https://okte.sk/sk/kratkodoby-trh/zverejnenie-udajov/mesacna-sprava-o-dt/

